



ที่ CS66/077

10 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566
เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2566 มีมติอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 พร้อมกันนี้บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ไตรมาส 2 ปี 2566	ไตรมาส 2 ปี 2565	การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น/(ลดลง)		6 เดือน ปี 2566	6 เดือน ปี 2565	การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
			มูลค่า	ร้อยละ			มูลค่า	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	795.93	766.31	29.62	3.87	1,659.09	1,300.16	358.92	27.61
ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ	649.18	624.78	24.40	3.91	1,369.54	1,069.65	299.89	28.04
กำไรขั้นต้น	146.75	141.54	5.22	3.68	289.55	230.51	59.04	25.61
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	18.44%	18.47%			17.45%	17.73%		
รายได้อื่น	4.15	9.44	(5.29)	(56.00)	13.34	14.34	(1.01)	(7.01)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	150.90	150.97	(0.07)	(0.05)	302.88	244.85	58.03	23.70
ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหาร	107.67	101.63	6.04	5.94	214.25	184.59	29.65	16.07
ต้นทุนทางการเงิน	2.64	0.39	2.25	(575.36)	4.53	0.72	3.82	531.94
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.42	-	0.42	100.00	0.93	-	0.93	100.00
กำไรก่อนภาษีเงินได้	40.17	48.95	(8.78)	(17.93)	83.18	59.54	23.63	39.69
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7.88	9.52	(1.64)	(17.26)	16.50	11.87	4.64	39.06
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่)	33.22	40.05	(6.83)	(17.05)	67.51	48.90	18.61	38.05
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	4.15%	5.16%			4.04%	3.72%		
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.06	0.07	(0.01)	(14.28)	0.12	0.09	0.03	33.33

บทวิเคราะห์และคำอธิบายผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 795.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.62 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.87 โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 33.22 ล้านบาท ลดลง 6.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.05 อัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 5.16 เป็นร้อยละ 4.15 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

สำหรับผลการดำเนินงานงวดหกเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 1,659.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 358.92 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.61 โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 67.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.05 อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 3.72 เป็นร้อยละ 4.04 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน



รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 795.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.62 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.87 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้ของกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทเป็นผู้ผลิตและจำหน่าย ลดลงจำนวน 17.10 ล้านบาท รายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทซื้อมาเพื่อจำหน่ายต่อเพิ่มขึ้น 45.05 ล้านบาท และรายได้จากกลุ่มงานบริการเพิ่มขึ้น 1.67 ล้านบาท

ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ

ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 มีจำนวน มี 649.18 และ 624.78 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 24.40 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 18.44 ซึ่งใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายบริหาร สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 มีจำนวน 107.67 ล้านบาท และ 101.63 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 6.04 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.94 โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นที่สำคัญจะเป็นค่าใช้จ่ายเงินเดือนและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
			มูลค่า	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,141.76	2,094.95	46.81	2.23
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	888.49	825.68	62.81	7.61
รวมสินทรัพย์	3,030.25	2,920.63	109.62	3.75
หนี้สิน	1,514.32	1,336.89	177.43	13.27
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,515.93	1,583.74	(67.81)	(4.28)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,030.25	2,920.63	109.62	3.75

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,030.25 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 109.62 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.75 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 79.61 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ที่ถึงกำหนดชำระในช่วงงวด นอกจากนี้ยังมีลูกหนี้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ(สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน) จากงานโครงการเพิ่มขึ้น 44.41 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่นลดลง 30.44 ล้านบาท เนื่องจากในช่วงงวดบริษัทได้รับชำระคืนเงินกู้ยืม สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น



59.29 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นในส่วนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำที่อยู่ในระหว่างการทำงานและรอส่งมอบงาน สิทธิประโยชน์ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิเพิ่มขึ้น 22.04 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากการซื้อสิทธิประโยชน์ในระหว่างงวด 40.83 ล้านบาท และตัดค่าเสื่อมและการตัดจำหน่ายสิทธิประโยชน์ในระหว่างงวด 17.29 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 1,514.32 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 177.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.27 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมเพิ่มขึ้น จำนวน 202.35 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการใช้เงินกู้ยืมลงทุนสำหรับบริษัทย่อย หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 20.99 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีเงินมัดจำรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการในงานโครงการใหม่ๆ ที่เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน โดยบริษัทมีอัตราหนี้สินต่อทุนเพิ่มขึ้นเล็กน้อย จาก 0.83 เท่า เป็น 0.98 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 1,515.93 ล้านบาท ลดลง 67.81 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.28 โดยในระหว่างงวด บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 66.67 ล้านบาท มีการจำหน่ายส่วนแบ่งกำไรของกิจการร่วมค้า จำนวน 3.00 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล จำนวน 97.49 ล้านบาท และหุ้นทุนซื้อคืน จำนวน 33.73 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายไพฑูรย์ อังคณากรกุล)

กรรมการผู้จัดการ